INDICAÇÃO Nº
1261
, DE 2006

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Cláudio Lembo, no sentido que sejam tomadas as providências necessárias, através dos órgãos competentes, para que sejam integrados ao salário-base da categoria de suporte pedagógico (diretores e supervisores) os seguintes itens:

· Prêmio de Valorização QM, no valor de R$ 53,33

· GTE – Gratificação Trab. Educacional, no valor de R$ 80,00

· Gratificação Geral QM. (Lei Complementar nº 901/2001, no valor de R$ 80,00

· GAM – Gratificação Atividade Magist., de acordo com o que cada educador recebe

· Vantagem Pessoal QM. (Lei Complementar nº 836/1997), de acordo com o que cada educador recebe.

JUSTIFICATIVA

Todos somos testemunhas da tarefa exaustiva e pouco compensadora, no aspecto financeiro,  dos profissionais da educação.

Apesar de todas as dificuldades, esses profissionais não medem esforços para cumprir a sua missão, ensinando e orientado nossos filhos, com muito amor, carinho e dedicação.

Assim, imprescindível um reexame da questão. Necessário se faz que sejam integrados ao salário-base da categoria de suporte pedagógico (diretores e supervisores) dos aludidos itens.

Desta forma, está, ao nosso ver, plenamente justificada a presente proposição, que certamente contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

                                                                                            IND35.06
Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 653768 230506 1402